
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.20 del 04/03/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 04/03/2021

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 04/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER TIROCINI CURRICULARI CON L'UNIVERSITA' DI
BOLOGNA - ALMA MASTER STUDIORUM UNIVERSITA' DI BOLOGNA

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di marzo alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.20 del 04/03/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso:
- che una delle finalità del Comune è favorire la formazione dei giovani e il diritto alla cultura e alla formazione
permanente, nonché un’adeguata risposta al bisogno lavorativo;
- che la stessa Amministrazione comunale, nello svolgimento delle proprie funzioni e per perseguire i propri obiettivi,
necessita di conoscenza, metodologie e professionalità talvolta non disponibili all’interno della struttura dell’Ente, per
acquisire le quali risulta utile sviluppare confronti e scambi con altre istituzioni, tra cui in particolare gli istituti
universitari;
Vista la Legge 24 giugno 1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione, che individua
all’art. 18, principi e criteri generali in materia di svolgimento di tirocini formativi e di orientamento, finalizzati a
realizzare momenti di alternanza fra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, nonché ad agevolare le scelte
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e rivolti a soggetti che hanno già assolto l’obbligo
scolastico ai sensi dalla Legge 31 dicembre 1962, n. 1859;

Visto il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art.
18 della legge 24 giugno 1997 n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”, che fissa la disciplina puntuale della
materia, disponendo in merito alle modalità di attivazione e di svolgimento di tali tirocini, nonché alla necessità che
gli stessi siano svolti sulla base di apposite convenzioni – stipulate tra soggetti promotori e di datori di lavoro pubblici
e privati “ospitanti” – cui devono essere allegati i singoli progetti formativi e di orientamento;

Visto che l'Universita Alma Master Studiorum dell' Università di Bologna ( C.F. 80007010376 ) con sede in
Bologna via Zamboni n. 33 ha preso contatti con il Responsabile del Settore Amministrativo al fine di stipulare
una Convenzione per Tirocini di Formazione ed Orientamento di studenti frequentanti detta Università ai sensi
dell'art. 18 della Legge 196 del 1997 e del D.M. n. 142/1998;

Considerato che tale iniziativa mira ad agevolare le scelte professionali degli studenti mediante conoscenza diretta
del mondo del lavoro e per realizzare momenti di alternanza fra studio e lavoro;

Ritenuto di dover aderire alla proposta progettuale dei tirocini formativi dell'università degli Studi di Bologna
per le finalità  che la stessa propone ;

Visto l'allegato schema di Convenzione che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato di demandare a successivi singoli atti sottoscritti dai Responsabili dei Settori comunali ospitanti,
l’attivazione dei tirocini e l’approvazione dei relativi progetti, alla luce di specifiche opportunità formative;

Rilevato che la natura del rapporto che viene ad instaurarsi tra l’Amministrazione comunale ospitante e il tirocinante,
a seguito dell’approvazione della convenzione, non costituisce rapporto di lavoro e che gli oneri per la copertura
assicurativa ai tirocinanti, per qualsiasi forma di rischio e responsabilità connesse allo svolgimento dei tirocini, sono a
carico dell’Università Alma Master Studiorum Università di Bologna ;

Visto il solo parere di regolarità tecnica previsto dall'art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000, in quanto il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale

dell'Ente

Visti:
• l'art. 18 del 196/1997
• D.M. n. 142/ 1998
• D.Lgs.n. 267/2000; 

PROPONE



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.20 del 04/03/2021

1. Di approvare lo schema di Convenzione proposto dall'Università Alma Master Studiorum Università di
Bologna ai sensi dell'art. 18 della Legge 196 del 1997 e del D.M. n. 142/1998 parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. Di dare atto che, con successivi atti sottoscritti per competenza dai Responsabili dei Settori interessati,
saranno attivati i singoli tirocini didattici e di orientamento con approvazione dei relativi processi formativi,
nel rispetto delle indicazioni contenute nella convenzione, nella normativa di riferimento e sue eventuali
modifiche ed in ragione della valutazione delle diverse opportunità e possibilità di adesione

3. Di dare atto che la suddetta Convenzione ha durata quinquennale a partire dalla data di sottoscrizione ed
il Soggetto Ospitante si rende disponibile ad accogliere studenti dell'Università per lo svolgimento di
tirocini curriculari e professionalizzanti; 

4. Di dare atto che durante lo svolgimento dei tirocini i tirocinanti sono tenuti a rispettare gli obblighi di
riservatezza e a trattare i dati personali dei soggetti coinvolti nei programmi di tirocinio in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs.n. 196/2003 e s.s.m.m. i.i. e Regolamento (UE) 2016/679;

5. Di dare atto che il tirocinio non comporterà  oneri di natura finanziaria per questo Ente essendo ogni
copertura assicurativa a carico dell'Università 

6. Di trasmettere il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 267/200

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.20 del 04/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


